que

que ferè morbis tam calidis,
quam frigidis & uti polychre-
stum (sc. in febribus ardentissi-
mis etiam malignis, pleuritide
alijsque calidis : uti etiam in fri-
gidis in Apoplexia, paralysi,
scorbuto alijsque fixis & chro-
nicis morbis) usurpatur ? Ut
D. D. Blanckardus de scorbuto
ait : quod sal volatile ab omni-
bus morbis hominem præser-
vet ; præsertim in acidis, falsis
& frigidis : imò de vitâ ad an-
num centesimum conservandâ
certum reddere velit , si quis
eo indies utatur exactam ser-
vans diætam, nam penetrat uni-
versum corpus, noxium omne
expel-

expellendo; ejusque utilitas
nullo auro solvi potest, & Be-
cherus hic supra uti universale
deprædicat.

Si igitur hæc medicina ex
tam vili & foetente urinâ resul-
tans; tam contrarios edat effe-
ctus. Quid implicat quod non
possit ex multo nobiliore mate-
riâ uti omnium sublunarium
perfectissimo, & per se inde-
structibili Auro, medicamentum
universale enodari, & arte
(ubi naturâ quiescit) ad termi-
num potestatis suæ Iublimio-
rem pro salute hominum exal-
tari?

Sed solidius adhuc id ipsum
proba-

probatur ex ipsâ Tincturâ Es-
sentiâ : nonnè ea est summè
volatile ex acido-alcalicis com-
binata, & in unisonum redacta ?
nonnè ratione subtilitatis , pe-
netrationis , & volatilitatis
aperit omnes etiam durissimas
& contumaces obstrukções
indèque oriundas infirmitates ?

Nonnè ratione ejusdem vo-
latilitatis figit spiritus vitales ,
exstuantes, fervidos & volatile
lissimos compescit ? undè febres
continuae, pleuritides, maniae,
furores, Phrenesis , omnesque
bilioſi calidique morbi exfur-
gunt, eos figit, præcipitat & ad
temperiem reducit ? quod uti
certissi-

certissimum oculariter ostendere possum ; sc. quod duo spiritus volatilissimi se invicem figant ita ut ignis fusionem sustinere queant. Et à Paracelso spiritus incinerati dicuntur.

Nonnè totius sanæ vitæ conservatio consistit juxta plures in debita sanguinis aliorumq; humorum circulatione, et spirituum vitalium nutritione, augmento et conservatione, ut in omnes corporis partes influant, easque stabiliant, et continuo per occulta spiracula in- et exspirent ? atque has facultates habet quoque Tinctura Aurea. Uti ex præliminaribus

de eorum fluore patet. Ergo,

Nam tintura hæc pro diverso ignis regimine & gradu est coloris varij, odoris suavis & vinosi, saporis dulcis & grati, est subtilissima, penetrantissima summeque volatilis, ut in vitro etiam optimè clauso vix detineriqueat; quemadmodum calor nativus, lux seu vita hominis, & spiritus vitales permeant, perspirant & penetrant totum corpus, ejusque compactas obstructasque partes immo etiant durissima ossa.

Uti evidenter elucet in vitro lucido durissimo, quod caloris & lucis penetrationem,

aeris

Tincturæ Aureæ.

27

aëris vero etiam ventosi subtilissimi repulsam patitur videatur Adm. R. P. Kircherus S. J. de arte magnâ lucis & umbræ.

Præfata tinctura est spirituum vitalium nutrimentum, robur & augmentum; unitur & identificatur, cum ijsdein, & easdem cum ijsdem operationes tam sanis quam ægris necessarias exercet, nec solum internis sed etiam externis medetur affectibus: præsertim ab interna causa emanantibus: hinc etiam in- & externe salutariter adhibetur, quod infra patebit, & quia componitur ex acido-alcalicis omnesque infirmitates ex ijs-

E 2 dein

dem vel separatis vel conjunctis originem derivant (uti supra dictum) ideo quoque his mendentur: sed dubito an consultum foret si similis aut excellentior medicina ex metallicis, vegetabilibus & animalibus in unitatem seu unisonum contraeta, catholica, seu universalis, plurimis fieret nota: cum exinde multis pharmacopolijs copiosis, sumptuosis, & care instructis notabilis aversio, medicisque imperitis insignis vacantia exoriri posset. Utinam eandem si non ferventiores adhiberemus industria pro impetrandis ad extirpandos morbos

morbos adæquatis remedijis,
quam curiosè in novitatibus
Medico-practico non tam ne-
cessariò excogitandis sumus in-
dustrij; de quibus Hippocrat.
medicorum ferè princeps alij-
que veteres antesignani parum
sciverunt: uti de sanguinis cir-
culatione, de glandulis, de du-
ctibus lymphaticis, Pancreati-
cis, succo nutritio alijsyè ; &
tamen in curis fuerunt excel-
lentissimi. Undè ait Erasistra-
tus Practicus: vos quidem in
eloquentiâ & theorîâ estis me
superiores, ast propterea in praxi
non feliciores; plures etenim
ego restitui medicando sanabi-

les, quos vos rhetoricando, cum
vestris subtilitatibus, reliquistis
incurabiles; & cur medicina
tam ampla non posset contrahi
ad pauca, eaq; maximè necessa-
ria, & medicamenta tam innu-
mera & copiosa ad strictiora,
tandemque catholica aut uni-
sona reduci?

Sufficiat tincturæ existentiam
probasse rationibus hic supra,
experiens infra, & auctorita-
tibus centenis demonstrasse, id
quod inter plurimos alios Joani.
Lud. à Fründdeck dr. de medicinâ
universalî centenis exemplis
clarissimè exponit, & inibi
præparationem (licet obscure)

demonstrat. Uti hic supradictum: cum primis scitu hic necessarium arbitror, quod pauci reperiantur veræ Chymiae cultores & studiosi, paucissimi ejus candidati, magistri, aut universalista; è contra plurimi ejus contemptores, illudores et ob raritatem increduli, qui cum naturæ productis contenti & acquiescentes, amant potius ejus involucrum, corticem, & materiam incultam ulterius arte elaborandam, & excorticandam, quam spifitum seu Quintam Essentiam indè exhauriendam, contra communæ adagium non considerantes.

Est opus ut frangas si cupis
esse nucem.

Dari verò talem Q. E. & spiri-
tum vivificantem ex corticibus
enucleatum, conabor explicare,
& ex plicis abditis evolvere, in-
credulisque facem & lucernam
physicam atque medicinalem
coecutientibus exponere.

Nonnè solis calor (ut coetera
taceam) influit in omnes & sin-
gulas macrocosmi partes & in-
dividua? ea vivificat & ad ter-
minum ijs innatum perducit?
nonnè eodem modo hæc Q. E.
seu spiritus in totius microcosmi
universas & singulas partes in-
fluit? cum nostris spiritibus vi-
talibus

talibus identificatur, roborando
fit sanorum conservator, &
morborum medicator?

Quod ipsum ego per partium
quoque enumerationem aggredi-
dior confirmare in morborum
ultionem ad vitam longam: ut
artis peritis hujus libelli causæ,
ignarisi & ægrotantibus causa-
rum effectus innotescant.

DE VERIBUS & USU

TINCTURÆ AUREÆ.

HÆc Tinctura aurea, per va-
rias laborum classes, solu-
tiones, destillationes, cohoba-

F 5 tiones,

tiones, diuturnasque digestio-
nes, ex tenebroso ergastulo du-
rioribusque vinculis in lucem
extracta; resurgit in spiritum
volatilissimum, subtilissimum,
penetrantissimum, lucidum,
irradiosum, spiritibus nostris
vitalibus sumimè familiarem,
confortativum & graduati-
vum; & sic per continuum ce-
leremque motum radiorumque
expansionem, spiritus nostros
vitales ingreditur, cum ijs uni-
tur, & identificatur, viresque
suas unitim acquirit, ut præ-
dones vitæ nostræ insidiantes
& hospitium nostrum furtivè
occupantes, hujus tam nobilis
remedij

remedij valore & adſiſtentia, in fugam, exterminium & exiliu[m] conjiciantur. Quod doctissime Maxvellus illustrat. dum ait: qui lucem i.e. spiritum, è rebus per lucem educere; & lucem luce multiplicare potest, is quoque spiritum vitalem universalem, spiritui nostro particulari addere, & per hunc mirabilia perficere addiscit: nam ulterius ait: hic spiritus universalis, vitalis, in luce domicilium possidet: ex primo enim lucido, destillatione ſæpius repetitâ, à perito Sopho, iniris modis extrahitur ad morborum catarvam penitus exterminandam.

Sic

Sic aér, aqua, calor solis, & influxus astrorum, sunt quasi universale nutrimentum & sustentaculum omnium sublunariorum & unicuique subjecto particuliari se accommodant & appropriant. Eodem modo hæc Tinctura, pro naturarum varietate, variè se unicuique dispositioni & parti associat & ita una cademque medicina (diversas operationes exercendo) noxiū pro naturæ dictu evacuat.

Ex quibus luce clarior elucet maxima inter vulgaria, particularia aut polychresta medicamentorum differentia; quæ sunt vel sola sudorifera vel diuretica

réтика veldiaphoretica, purgativa, vomitiva, aperientia, roborantia, somnifera, & similia, & ita certis limitibus astringuntur: hæc verò tinctura supergressa omnes particularitates induit universalitatis vires, & nullo habito respectu adhunc vel illum morbum particularem, ferè universaliter omnibus & singulis corporis partibus vires suas salutiferas contribuit, & secundum naturæ motum extermintat.

Nullatenus tamen existimandum, quod hæc tinctura sine ullo discrimine aut reflexione omnes morbos indifferenter evellat;

evellat; nisi prius corum præmissa stabilientur, ut firma subsequatur conclusio; quare examinetur ægri ætas, temperamentum, diæta in sex rebus naturalibus, alvi conditio, solita evacuatio suppressa, morbi diuturnitas, ægri in applicandis & regendis obedientia &c. quibus probè perlustratis ferè certum sequitur prognosticum; unde Hippocrates in futuorum eventuum prædictione, divinus fuit censendus, quod nec expertissimum latere potest, si ex causarum secundarum regimine certum pronunciet finem: positis enim omnibus ad agendum

Tincturæ Auræ,

4

dum requisitis , necessario agit
agens : Deus enim hanc natu-
ræ facultatem concessit , ut
causæ naturales secundum or-
dinem ijsdein inditum opera-
rentur , nec unquam ijs adver-
satur , nisi miraculosè eas immu-
tet , uti latius hic infra in appen-
dice videndum , de vitâ prolon-
gandâ , & de prævisione Deificâ
infallibili cum nostro libero
arbitrio conciliandâ . Et quain-
vis hæc tinctura mox in prin-
cipio cuiuscunque morbi tutè ,
sine aliis præmissis propinari
possit : attamen non elimino
leniter laxativa (præsertim ubi
alvi adest segnities) ex Hiera pi-
ca

tra Galeni : pilulis angelicis
Doctoris Bontij tartareis : sen-
natis etc. imò ut succenturien-
tur aperitiva, eaque alternentur
pro ægrorum morborumque
constitutione à perito Medico
determinanda : qui si abfuerit,
sine ullo discrimine hisce non
attentis locus tutissimus et usus
salutaris huic tinturæ conce-
ditur.

Verum enim verò , ne bene-
volus Lector arbitretur me hic
agere de universalí philosophia
comerè intellectuali , et nobis
frustraneo ; nisi derivetur ad
existentiam particularēm , ean-
dem brevibus & Laconicè , ac
per

Tincturæ Aureæ.

51

per partium enumerationem
comprobare aggredior : quod
tinctura mea aliquot paucis
guttulis (quod mirandum) citò,
tutè, & jucundè plerasque aver-
runcet infirmitates : imprimis
sciendum quod in hisce situa-
tionibus, scorbutus præ omni-
bus alijs sporadicis morbis apud
plerosque invalescat ; gradibus
tamen distinguatur, ob aërem
crassum, fulignosum, nebuloso-
sum, vapores terreos, cibos
grossiores sale fumoque indu-
ratos, cerevisiam pro aquarum
varietate locorumque situa-
tio-
nc, alijsque conspirantibus cau-
sis : & sic scse ingerat ferè om-